
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 7 del  mese di giugno, alle ore 17,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  62
Oggetto: Variante generale al Piano Strutturale – Valutazione Ambien-

tale Strategica – Acquisizione Documentazione propedeutica 
all'adozione del Piano.

 
LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 27.7.2006 si 

dava avvio al  nuovo procedimento di  revisione generale  del  Piano 
Strutturale e adeguamento del Regolamento Urbanistico; 

- che, in  ottemperanza  alla  suddetta  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale,  si  è  proceduto  alla  stesura  del  Quadro  Conoscitivo  di 
Riferimento;

- che la  predisposizione  del  Quadro  Conoscitivo  di  Riferimento  si  è 
conclusa,  dopo  lo  svolgimento  del  complesso  e  articolato 
procedimento di  partecipazione dei  cittadini  alla  condivisione delle 
conoscenze  e  alla  interpretazione  della  realtà  comunale,  svoltosi 
mediante numerosi incontri pubblici e momenti partecipativi di varia 
natura culminati  nella pubblicazione in data 27 novembre 2008 del 
Rapporto finale sul processo di Partecipazione;

- che allo scopo di procedere all'adozione del Piano Strutturale,  in data 
29 gennaio 2009 veniva formalmente avviata la Conferenza dei Servizi 
avente  ad  oggetto  la  verifica  della  necessità  o  meno  di  procedere 
secondo Accordo di Pianificazione ai sensi dell’art. 22 comma 1 della 
L.R. 1/05; 

- che dal  13  febbraio  2009  hanno trovato  applicazione  le  norme del 
D.lgs. 4/2008 che ha modificato le disposizioni del D.lgs. 152/2006 in 
materia  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  e  di  Valutazione  di 



Delib. G.M. n. 62 del 7.6.2010
 pag. 2

Impatto Ambientale per quelle regioni, come la Regione Toscana, che 
non  hanno  adeguato  il  proprio  ordinamento  nei  dodici  mesi 
dall'entrata in vigore;   

- che la Giunta Regionale Toscana con deliberazione n. 87 del 9 febbraio 
2009, avendo avviato ma non concluso l'iter per l'approvazione di una 
disciplina  regionale  in  specifico  recepimento  della  materia,  ha 
emanato una circolare contenente gli indirizzi transitori da perseguire 
nelle more dell'approvazione della citata disciplina regionale ed ha 
convocato in data 3.3.2009 un Seminario nel corso del quale sono state 
approfondite  congiuntamente  ed  in  modo  integrato  le  disposizioni 
sulla  valutazione integrata  della  L.R.  1/2005 e  del  Regolamento di 
attuazione  n.  51/R/2006  con  riferimento  alla  sopra  richiamata 
Circolare di cui alla DGRT n. 87/2009;

VISTA la  più  recente  LR  n°  10  del  27/01/10  che  all'art  37 
(“disposizioni  transitorie”)  esclude  dall'applicazione  delle  nuove 
disposizioni  della  stessa  i  procedimenti  VAS avviati  prima  della  sua 
approvazione rimandando quindi per il caso di interesse agli indirizzi 
previgenti di cui al punto precedente;

VISTA la Deliberazione della GM n. 39 del 27/03/09, con la quale, 
in forza di quanto previsto al punto A3 della citata circolare regionale, la 
GM  assumeva  il  ruolo  di  Autorità  Competente  per  le  procedure  di 
Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi (VAS) ai sensi 
dell'art. 35 del D. Lgs 152/06 e ss.mm avvalendosi del supporto tecnico 
istruttorio dell'Area 2 – Settore Ambiente, prendendo altresì atto che il 
ruolo ed il  compito di Autorità Procedente viene svolto dal Consiglio 
Comunale;

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 107 del 02/07/09 che al fine di 
recepire la nuova normativa in materia di Valutazione Ambientale che 
ha preso definizione nel percorso di redazione del Piano. deliberava di 
implementare  il  procedimento  di  VAS  in  fase  di  celebrazione  della 
Conferenza di  Servizi  di  cui sopra e individuava l'elenco dei  soggetti 
competenti in materia ambientale destinatari del Rapporto Ambientale 
Preliminare costituito da ASL, ARPAT, nonché dai destinatari dell’invito 
a partecipare alla Conferenza dei Servizi;

VISTO l'esito  della  fase  di  preconsultazione  ai  fini  VAS 
conseguentemente attivata provvedendo – con note prot.  n. 12511 del 
30.03.2009 e n. 29635 del 28.07.2009 - all'invio del Rapporto Ambientale 



Delib. G.M. n. 62 del 7.6.2010
 pag. 3

Preliminare sui possibili impatti ambientali significativi dell'attuazione 
del piano ai soggetti interessati di cui al punto precedente;

VISTO che  l'unica  osservazione  pervenuta  a  seguito  di  tale 
trasmissione  risulta  ancora  ad  oggi  la  nota  dell'A.S.F.  N°  101/09  del 
15.09.09 – acquisita in data 16.06.2009 al prot. n. 33150 - i cui contenuti 
hanno  trovato  primo  recepimento  in  sede  di  stesura  del  Rapporto 
Ambientale definitivo;

DATO ATTO che in sede di Conferenza dei servizi a seguito della 
trasmissione della documentazione di cui sopra (rapporto preliminare) 
non  sono  pervenute  altre  osservazioni  in  merito  all'impostazione  del 
procedimento VAS così avviato;

VISTO il  parere  favorevole  del  Dirigente  dell’Area  Servizi  al 
Territorio Lavori Pubblici Ambiente per gli aspetti tecnici ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità del Segretario Generale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 commi 2 e 4 lett. d) del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi,
 

DELIBERA
 
1) di  acquisire,  in  qualità  di  Autorità  Competente,  la  seguente 

documentazione,  che  costituisce  la  base  per  la  Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS):
• Rapporto ambientale;
• Sintesi  non  tecnica  (coincidente  con  l’elaborato  prodotto  per  la 
valutazione integrata) parte integrante della Valutazione Integrata e 
quindi della proposta di Piano;

2) di  trasmettere  la  documentazione  di  cui  al  punto  precedente  al 
Consiglio  Comunale  per  la  successiva  adozione  contestualmente 
alla proposta di Piano;

3) di disporre, ad adozione avvenuta, l'attivazione delle successive fasi 
di pubblicazione e consultazione presso i soggetti competenti ai fini 
del  recepimento di  eventuali  osservazioni  propedeutiche alle fasi 
istruttorie e al successivo previsto parere sulla Valutazione.



Delib. G.M. n. 62 del 7.6.2010
 pag. 4

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV 
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 18 giugno 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 18 giugno 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 18 giugno 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


